
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δη-
μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Εθνι-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Ανάθεση καθηκόντων του Οργανισμού Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) ως Οργα-
νισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης, στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
των Περιφερειών και στις Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

3 Έγκριση υπερωριακής εργασίας διοικητικών 
υπαλλήλων του Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Δικαίου (ΚΔΕΟΔ) για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4160 (1)
   Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δη-

μόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 

στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Εθνι-

κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β. του Μέρους ΙΗ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 
ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167) και ιδίως της παρ. 4 του Κεφαλαίου Α’ του 
άρθρου 129,

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ”Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ. του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 171, διόρθωση σφάλματος Α’207),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π. δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και

ι. του π. δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
«Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174).

3. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/115/13.02.2024 πρότα-
ση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 
αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 
της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
ΤΠΑ του Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

6. Την υπ’ αρ. 3253/19.02.2024 εισήγηση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ προς τον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1518

13609



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13610 Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών για την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋ-
πολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσο-
νται στο ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
κατά ποσοστό 12,5% της συνολικής δημόσιας δαπάνης 
του Προγράμματος για τη χρηματοδότηση επενδυτικών 
σχεδίων του ΕΚΟΜΕ στο καθεστώς ενίσχυσης του Κεφα-
λαίου Δ’ του ν. 4487/2017 (Α’ 116).

7. Την υπό στοιχεία 7361/ΕΞ/27.02.2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δημοσιονομι-
κή επίπτωση στον προϋπολογισμό του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων και το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΠΑ 
2021-2025 από το 142,5% στο 155% της συνολικής δη-
μόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προτε-
ραιότητας 5.7 «Πολιτιστικές και δημιουργικές βιομηχανί-
ες» του Αναπτυξιακού Στόχου 5. «Εξωστρέφεια» του ΤΠΑ 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 2021-2025.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 1 Μαρτίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 426/61946 (2)
Ανάθεση καθηκόντων του Οργανισμού Πληρω-

μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προ-

σανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) ως 

Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρι-

σης του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης, στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οι-

κονομίας των Περιφερειών και στις Διευθύνσεις 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) 

των Περιφερειακών Ενοτήτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2637/1998 «Σύστα-

ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού 
Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γε-
νικών Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουρ-
γείο Γεωργίας και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 200),

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32),

δ) του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61),

ζ) του ν.  4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 
Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

θ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ι) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180),

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13611Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου  - 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών  - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139) 
και

ιε) της υπό στοιχεία Υ11/07-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
«περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006».

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
«για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 
του Συμβουλίου».

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
«σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου» 
(L 347).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 907/2014 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 «για 
τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 
οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκα-
θάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του 
ευρώ» (L 255).

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα 
μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρ-
φωση».

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 908/2014 της Επι-
τροπής της 6ης Αυγούστου 2014 «για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, 
τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια» (L 255).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 2020 

σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξε-
ων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για 
την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013, (ΕΕ) 
1306/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 όσον αφορά τους πόρους 
και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους και 
την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρα-
τηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής 
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτού-
νται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

11. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική».

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

13. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της 
Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους 
οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκα-
θάριση λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και 
τη διαφάνεια.

14. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11-12-2015 από-
φαση της Επιτροπής «για την έγκριση του προγράμμα-
τος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης» 
(CCI: 2014GR06RDNP001).

15. Την υπ’ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
Διαδικασίας Πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
“Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)” 
των ενισχύσεων που βαρύνουν τον Ειδικό Λογαριασμό 
Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ)» (Β’ 1205).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13612 Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

16. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

17. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020”» (Β’ 1273).

18. Την υπ’ αρ. 2004/101527/18-07-2018 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαπί-
στευση του Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)-Ν.Π.Ι.Δ. ως Οργανισμού Πληρωμών για 
τις δαπάνες του γεωργικού ταμείου Ε.Γ.Τ.Α.Α.» (Β’ 3017).

19. Την παρ. 5.2 της υπ’ αρ. 14645/11-02-2022 (ΑΔΑ: 
6ΩΗΕ46ΜΤΛΡ-7Η8) εγκυκλίου οδηγιών για την έγκριση 
και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2022 και τον προγραμμα-
τισμό δαπανών ΠΔΕ 2023-2025 της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων.

20. Την υπ’ αρ. 124864/22-12-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη 
λήξη του οικονομικού έτους 2022, χρηματοδότηση του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2023 και 
ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β’ 6646).

21. Την υπ’ αρ. 427/02.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 “Υλοποίηση επεν-
δύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα 
και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατική 
περίοδο 2021 και 2022» (Β’ 1414).

22. Την υπ’  αρ. 43999/20-7-2023 εισήγηση του 
ΟΠΕΚΕΠΕ με την οποία αιτείται την έκδοση της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης.

23. Την υπ’ αρ. 1258/252422/2023 εισήγηση της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ΟΠΕΚΕΠΕ - ΝΠΙΔ και του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση μέρους των καθηκόντων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως διαπιστευμένου Οργανισμού Πληρω-
μών του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικο-
νομίας των Περιφερειών και στις Διευθύνσεις Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών 
Ενοτήτων για τις πληρωμές του υπομέτρου 4.1. «Στή-
ριξη επενδύσεων στις γεωργικές εκμεταλλεύσεις» και 
συγκεκριμένα της Δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσε-
ων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την 
ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλ-
λεύσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβατική περίοδο 2021 
και 2022.

Άρθρο 1
Ανάθεση αρμοδιοτήτων του ΟΠΕΚΕΠΕ σε άλλους 
φορείς

1. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των Περιφε-
ρειών αναλαμβάνουν τον έλεγχο των δικαιολογητικών 
πληρωμής και την έγκριση (αναγνώριση και εκκαθάρι-
ση) των πληρωμών των δικαιούχων της Δράσης 4.1.5 
«Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, 
τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη 
των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη 
μεταβατική περίοδο 2021 και 2022, βάσει της διαδικα-
σίας Ι.6.4 του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 
του ΠΑΑ 2014-2020 (Β’ 1273/2016) και των οριζόμενων 
στο σημείο 4.1 του άρθρου 17 της υπ’ αρ. 427/02.03.2023 
(Β’ 1414) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων.

2. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-
κής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων αναλαμβά-
νουν τον έλεγχο των δικαιολογητικών πληρωμής βάσει 
της διαδικασίας Ι.6.4 του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 (Β’ 1273/2016) και των 
οριζόμενων στο σημείο 4.2 του άρθρου 17 της υπ’ αρ. 
427/02.03.2023 (Β’ 1414) απόφασης του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις των φορέων στους οποίους 
ανατίθενται καθήκοντα

1. Οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των Περι-
φερειών και οι Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων 
συνεργάζονται με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για την εξειδίκευ-
ση εργαλείων και προτύπων που απαιτούνται για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους:

α) Διενεργούν τους ελέγχους που προβλέπονται από 
την ενωσιακή νομοθεσία, σχετικά με την επιλεξιμότητα 
των αιτήσεων πληρωμών, τη διαδικασία χορήγησης των 
ενισχύσεων, καθώς και τη συμφωνία τους προς τους ενω-
σιακούς κανόνες πριν από την έγκριση της πληρωμής, 
σύμφωνα με τα άρθρα 58 και 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013, το άρθρο 48 του Κανονισμού (ΕΕ) 809/2014 
και τις εθνικές κανονιστικές πράξεις που διέπουν την 
εφαρμογή της δράσης του άρθρου 1.

β) Υποβάλλουν στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τα απαιτούμενα 
έγγραφα εντός των προθεσμιών και με τη μορφή που 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα 
με το άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και τις 
εθνικές κανονιστικές πράξεις που διέπουν την εφαρμογή 
της δράσης του άρθρου 1 και τη σχετική εγκύκλιο οδη-
γιών του ΟΠΕΚΕΠΕ για τη διαδικασία πληρωμής αυτής, 
όπως κάθε φορά ισχύει.

γ) Εξασφαλίζουν την απαιτούμενη οργανωτική 
δομή σύμφωνα με τα κριτήρια διαπίστευσης της 
περ.  Α) στοιχείο i) της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του 
Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014, όπως ισχύουν στην περ. Α) 
στοιχείο i) της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής, το πρότυπο για τους 
ανθρώπινους πόρους της περ. Β), στοιχεία i), ii), iii), της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13613Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του ανωτέρω Κανονισμού, 
καθώς και τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την απο-
φυγή σύγκρουσης συμφερόντων σύμφωνα με το στοι-
χείο v) της προηγούμενης περίπτωσης.

δ) Πληροφορούν την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής 
Παρεμβάσεων Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΥΕ ΠΑΑ) και τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ για τις αναγκαίες πιστώσεις που απαιτούνται 
των προς χρηματοδότηση πράξεων της δράσης του 
άρθρου 1.

ε) Προβαίνουν στην έκδοση απόφασης δημοσιονομι-
κής διόρθωσης στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί, βάσει 
των ελέγχων, που διενεργούν οι ίδιοι οι φορείς στους 
οποίους ανατίθενται καθήκοντα, αχρεωστήτως κατα-
βληθείσα δαπάνη και παρακολουθούν την ανάκτηση 
των σχετικών ποσών.

στ) Αποδέχονται και διευκολύνουν τους ελέγχους 
εποπτείας από τον ΟΠΕΚΕΠΕ και του παρέχουν όλα τα 
απαραίτητα στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 
ορθή τήρηση των καθηκόντων που τους έχουν ανατεθεί, 
σύμφωνα με την περ. Γ.1 της παρ. 1 του Παραρτήμα-
τος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014, όπως ισχύουν στην 
περ. Δ.1 της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής.

ζ) Αποδέχονται τους ελέγχους του οργανισμού πιστο-
ποίησης, για τον έλεγχο των λογαριασμών ως προς το 
αληθές, την πληρότητα και την ακρίβειά τους σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και το 
άρθρο 5 του Κανονισμού (ΕΕ) 908/2014, όπως ισχύουν.

η) Αποδέχονται ελέγχους ελεγκτικών αρχών/οργάνων 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εθνικών ελεγκτικών αρχών, 
τόσο στην έδρα τους όσο και στους χώρους υλοποίη-
σης των Πράξεων που διαχειρίζονται και διευκολύνουν 
τον έλεγχο, προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που 
αφορά στην εκτέλεση της Πράξης, εφόσον ζητηθούν.

θ) Συνεργάζονται με την ΕΥΕ ΠΑΑ και τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
για την υποβολή απαντήσεων σε σχετικά πορίσματα 
ελέγχων που διενεργήθηκαν στους ίδιους και σε Πράξεις 
που διαχειρίζονται, από τα αρμόδια εθνικά και ενωσιακά 
ελεγκτικά όργανα. 

ι) Εξασφαλίζουν ότι όλα τα έγγραφα που τηρούν σχε-
τικά με την άσκηση των καθηκόντων που τους ανατίθε-
νται με την παρούσα απόφαση, συμπεριλαμβανομένων 
των ηλεκτρονικών εγγράφων, όπου αυτά διατίθενται με 
αυτή τη μορφή, υπό τους όρους της ενωσιακής νομο-
θεσίας, σύμφωνα με το άρθρο 49 του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013, όπως ισχύει, διατηρούνται με τρόπο που 
διασφαλίζει την πληρότητα, την εγκυρότητα και την 
αναγνωσιμότητά τους καθ’ όλο το χρονικό διάστημα 
υποχρέωσης φύλαξής τους.

ια) Διασφαλίζουν τη συλλογή και έγκαιρη καταχώριση 
στο ΟΠΣΑΑ και στα πληροφοριακά συστήματα που υπο-
στηρίζουν τα μέτρα/υπομέτρα/δράσεις του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 
(ΠΑΑ 2014-2020), των απαραίτητων δεδομένων που 
αφορούν στις παραπάνω αρμοδιότητες διαχείρισης και 
έχουν την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και την 
πληρότητα των στοιχείων που καταχωρούνται σε αυτά 
τα πληροφοριακά συστήματα.

2. Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την άσκηση των 
καθηκόντων που ανατίθενται στους φορείς με την πα-
ρούσα απόφαση, περιγράφονται στη σύμβαση διασφά-
λισης επιπέδου ποιότητας υπηρεσιών, που υπογράφεται 
μεταξύ του ΟΠΕΚΕΠΕ και του Περιφερειάρχη εκάστης 
Περιφέρειας, σύμφωνα με την περ. Γ.1(i) της παρ. 1 του 
Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014 όπως 
ισχύει με την περ. Δ.1(i) της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/127 της Επιτροπής.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ:
α) Συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των καθη-

κόντων που έχουν ανατεθεί στις Διευθύνσεις Αγροτι-
κής Οικονομίας των Περιφερειών και στις Διευθύνσεις 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση και έχει την τελική ευθύνη έναντι της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής για την νομιμότητα και κανονικότητα 
των πληρωμών συμπεριλαμβανομένης της προστασίας 
των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στα πλαίσια της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης 
και για την κατάρτιση των λογαριασμών, σύμφωνα με 
την περ. Γ1(ii) της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 907/2014, όπως ισχύει με την περ. Δ.1(ii) 
της παρ. 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/127 της Επιτροπής.

β) Παρακολουθεί την εκτέλεση των καθηκόντων που 
έχει ανατεθεί σύμφωνα με την παρούσα απόφαση και 
πραγματοποιεί ελέγχους εποπτείας στις Διευθύνσεις 
Αγροτικής Οικονομίας των Περιφερειών και στις Διευ-
θύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) 
των Περιφερειακών Ενοτήτων, ώστε να βεβαιώνεται ότι 
αυτά εκτελούνται σύμφωνα με την αρχή της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης και σε συμμόρφωση με 
τους ενωσιακούς κανόνες.

γ) Παρέχει στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας των 
Περιφερειών και στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων 
πρόσβαση σε εφαρμογές λογισμικού και πληροφοριακά 
συστήματα για την απρόσκοπτη υλοποίηση των καθη-
κόντων που τους αναθέτει, σύμφωνα με το άρθρο 1 της 
παρούσας.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Φεβρουαρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Αγροτικής Ανάπτυξης
Εσωτερικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13614 Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

      Αριθμ. 32945 (3)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας διοικητικών 

υπαλλήλων του Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊ-

κού Οικονομικού Δικαίου (ΚΔΕΟΔ) για το έτος 

2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ (ΚΔΕΟΔ)

  Έχοντας υπόψη:
Α) Τον ν. 717/1977 (Α’ 297).
Β) Tο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

Γ) Tην υπ’ αρ. 112126/22.11.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Κέντρου Διεθνούς και Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Δικαίου (ΚΔΕΟΔ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1100).

Δ) Tην ύπαρξη αναλόγου κονδυλίου (ΚΑΕ 60) στον 
προϋπολογισμό χρήσης 2024 του Κέντρου Διεθνούς 
και Ευρωπαϊκού Οικονομικού Δικαίου.

Ε) Tο γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, καθώς 
το ΚΔΕΟΔ δεν επιχορηγείται από τον τακτικό προϋπο-
λογισμό και η δαπάνη καλύπτεται από ίδια έσοδα ή από 
τα Προγράμματα.

Στ) Tις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του ΚΔΕΟΔ 
που καθιστούν επιτακτική την υπερωριακή εργασία των 
υπαλλήλων του καθ’ υπέρβαση του ωραρίου τους.

Ζ) Tην υπ’ αρ. 232/19.02.2024 συνεδρίαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΚΔΕΟΔ, θέμα 7ο Διάφορα β), 
αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την αποζημίωση για εργασία, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής εργασίας, έξι (6) υπαλλήλων 
του ΚΔΕΟΔ για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 
της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
31.12.2024 και σε κάθε περίπτωση μέχρι εκατόν είκοσι 
ώρες (120) ώρες ανά εξάμηνο για τον καθένα.

2. Οι ώρες υπερωριακής εργασίας θα πραγματοποι-
ηθούν πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου τους για την 
πραγματοποίηση έκτακτων ή επειγουσών αναγκών, 
όπως ημερίδες, συνέδρια και διάφορες εκδηλώσεις που 
είτε διοργανώνονται από το ΚΔΕΟΔ είτε πραγματοποι-
ούνται στις εγκαταστάσεις του.

3. Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν 
τις πιστώσεις που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογι-
σμό του ΚΔΕΟΔ χρήσης 2024 στον ΚΑΕ 60.00, συνολικού 
ποσού 4.000 €.

4. Η κατανομή των ωρών υπερωριακής εργασίας του 
διοικητικού προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΥΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13616 Τεύχος B’ 1518/07.03.2024

*02015180703240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-07T20:18:34+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




